
nou a t ješti" na pár hodin fu

jsem sotva živil svoji rmliuu aZ přátelských kruhQ Zde je síla na
kterou můžete

spolehnouti

Svakrovi kde mé již toužební
ale se smíchem luh vě-

děli ž se neztratím Sy't to v

Outaze jisté bych byl ztracen

Chicago jseiu lu jMiznával jak se

změnilo za těch 21 roků Prohlídl
ti si všechny veřejní jiarky
radnici a jiní veřejní budovy tíž
městskou knihovnu kdež jsem
viděl tíž Hvňj pokrok Západu
Tíž jsem navštívil První národní

íeský hřbitov Merý je velmi

krásný Tam jsem navštívil rovy

svých iřátc a hrob svého jrv-iilh- o

syna Pak jsem podílel ua

Také? jsem Ihiu natrefil na dvou

místech olejoví prameny V jed-

nom j' hodní oleje takže se mu-

že sbírat o vodě Chuť niA jako
vaseliu ale místo to je již zabra-

né Obili všeho druhu se rodí ě

ale ještě tam nejsou trhy
ani dříví inr stavbu Toto je jmk

moc drahé takže si většinou jm-sta-

luh stavení % drnu které

jest teplí a v létě zai chladné

Tak si každý hledí obejít jak
mftžc než se tam postaví drAha

PuiTte tak laskavá ctěná redakce
a jiošlctc mi dýmku i s kováním

na ěcž vám zasílám money ordec

1110 S úctou

ltenj Pierost

tolik námi a nechte víc udělati rychleji
NLTKACtUTL' menším vydání I II (' Kasolinovým

strojem Pokud si nejiostavíti jeden r téehto stro-j- ú

nebudete tniti všechen zisk který oči kávAtu ml uvít far-

mářské práci Stroj ten luští problém " výjiomoee" Jo

ncjúsjmritčjšíui pracovníkem na farmí V každou hodinu

ve dne i v noci je hotov hnáti smetanovou odstředivku pum-

pu brus jiilu čistíd mlýnek obilní stroj na drceni a loujiá-n- l

konty jirael stroj osvětlovací systém a každý z mnoha

strojů
3'isíi'f farmeťú měli hy se sjmlelmouti na nejspolchlivřj- -

Sího pomneiiíkn na

I H C gasolittový stroj
který se hotoví ua rúzný způsob v různí velikosti tak aby

vyhovoval jsifřcbám každého člověka

Druh I II C je na farmí nejoblíbencjším ježto kon-

strukcí svou je zcela jednoduchý Netřeba jiředchozí znalo-st- í

k Uiotřeiciií ho za úíelciu dosažení újiluího úsjííclui

Pořizuje hnací sílu za mírnou cenji iSiidoii to nejlíjte a

nejvíce se vyjilAeejíel petlíe jaké jste kdV do čeho uložili

1'iinipiijé'l strnj rnlníll rtljť nt vítrn n vmly ittisncl stroj
vám iiiliráuili ovncné utrotmivl picl čeny a zkízoa řrziicl stroj

nli lii[ A oi pri-- í it Hlrujivé iiiii ni plului tiíi tlí v áni iicjen řas nle l

kmié 'ifirie i jisti tl li pnliejti ňupuriii' jeho Vlnly
li vlic lrnlfi s velikosti ol 1 ni ilu koň'k (cli sil --— jnlcn

kiižlí 1 rij pru kiiilé oillél-ii- t n prolilciii Vertikální i Imri oiit úlnt

(slili' nclm píi'tciní)
Mfiinc i iiolinové voriky pm-lřii- první cpihmi (lutmi mciliil-

li) kleli'' jsoii licjllpii ze VŠccll II II furiiié

Pioiiiliivtc si n tma iiaiin mitii!ai jeliiiiteciii ti vás vo tnř-st- ř

iiiirlio ilopiítc ii o kut!il'i{ s 1I11IM itiforiiiiK'1' pfímn na

INTERNATIONAL HARVESTER COMPANY OF AMERICA

CHICAGO USA

OOrfvřiORSiil

cho Ncbude-l- i pršet bude to do-

sti smutné Zdravím všechny čte-

náře a čtenářky a znamenám se a

úctou V J Štěrba

Neuralgie je tak trapná jako
holení hlavy ale obé zapudíte
když vezmete osvědčené' Sevcrovy

Prášky jtroti bolestem hlavy a ne

uralgie Nával krve do hlavy je
zmírněn bolesti přestanou a hned

)ocítít( jak se vám ulevilo Mřjte
krabičku těchto jiráškú jo ruce

fena li--' centů Na prodej v lé

kárnách W Severa Co (V-la- r

Kajiids la

ANGLICKÉ KNIHY
Mánie nu proilcj iiAsleilujicl kniliy k

učeni se u njíttekí řeč i : " Pru kt ickn
►kolu iiiitflickčliu jazyk ii" "Zmilec

" "('teiuiř novin iinglirkÝcIi"
"Siuiioiik (cshii finulický " "Slovensko-iinyliiki- i

školu" "Nový velký tínali-ik-

český hlovnilt (illl I)" — Naše

knihy junt uzntvány víitile za lirjlcpo
li tuto kriiliti pisté

iiiutl ilncs o my Vám pošleme několik
-- tráneU na iikákn Ailrc+ii: éVskoan-eli'k- á

školil :íí!'5 -- ~ -- -I St Millurl

Ave Mi rii-:i- III II tf

Dámu vinu nádherný tento stříbro
zvuky Awwnrdccn zcela zJnr-ttt- n

za rozšiřováni

Ii: JUANC NKII — iVuíi n

duk: Jest iliie tiedíle Iih) 17

ilulitia 1'oraMÍ jmt prniuizeriic
11?

j' :) ilny pmliV kiiíIi n při tom

wvrák řonkA u tvoři zAvéje tak
to vyjmtlA jako o Vuio- -

'ír III' )0 ZHHťtí Co Ke posleil- -

ln"jMÍln týée niyMíiii c litulcmi

4IÍ M ÍIIOVH Osévílt J M ) I lř V I

nirií víechno upálil Stromy jež

lyly lmisné zdeiic jen i hrntti in

dem a ví' ro živo jťst znliVA

'ři'il iiiriixivým vrtrcm ro viuk

HUinho lái t lio není neb k li tu ne-

lit Ú- - i t r tnut k jinté Httíli e

Vypinlá to iih funíte přk-n- í

4
1 1

y t k milný miíIi a primát-k- a

v zťt víjíili Koní i' dtájicli

vypadají jnky hílouii H ninipoii- -

liy iitít hřívy n lni v i n

miíIi po iiiitii ji-- rohřivá
1fl f't celek O llic lepší IH-l-

10 illit H (IlilIlIVÍ jež MtMIlOII

na hnízilivli ii vejce poil ní jmui
Zrtrirhiína' Mííhovoii vimIoii jež jí
stí kii po zádech Zkrátka a dn-)- i'

— ítrinář kily tak na to

dívá nii vztek na celý vét a při
tom pořádně zakleje Kily by

se tukové počasí neopakovalo V

Nt-li- r isce skoro každého rfikti

ílovík ly myslil jest tím vin-

na li Halleyova kotttetii ale tak-t- o

nniMiii iloziiat že jest tím vin-

ní) polohu zemí a že kometu n tím

nitiá eo
"
i 1 i I Mnozí íteiuíři si

asi In doti myslit že na farnic již
ihývtni jsou špatné stavhy Tu

připomínám že zile na A pmlí ne-

ní snad farmáře jenž hy titíl to-

lik a tak důkladných stavili alty
vše umístil poil střechou do stielia

ve vánici takoví jako iIiiim

zajistí že má farmář dosti

práce v takovémto počasí n úkli-

dem i zlostí A tu aliyeh přišel

do Veselejší nálady jsem si tíž

vzpomníl že jsem si objednal

kusy pro Nvfij fonoraf a že

už hy zde mohly liýti I odešel

jsem na poštu a skuteční zde již

hýly 1'oštiuistr Američan jest
hlutiil jenž myslí že vše to něj- -

lepši jest de V Aliu riec což

tuhoval i na ty zívy a hudbu

O Itá ťVsícll VÍ jeti tolik že oby

platíme za vše hotoví A- -

Ityelt ho picsveilcil o jiném a stec

o íiskím zpěvu na jeho vlastní

žádost ony kusy jsem mu nechal

přehrát na jdni fonorafu mysle

ýe ho tím překvapím A zatnu

jsem to byl já jenž byl překva

pen Zvuky jež stroj rcproduko
val mohly přímo uši urážet po

dudající se místy spíše hlasu zví

řeeinni než mluví lidské 1 ostrá

dal v tu a tam úplní melodie a vy

Imíovalv tónu dá sám Z toho

ze všeho nemohl porozumět smysl

písní jen tu a tam nijaké slovo

Všech osm kusu jež jsme přehrá-

li t y ly a jsou s menší inli větší

odchylkou skoro stejné l'odle

se pévákúni jednalo j n o

til sílu hlasu což se jim nad oče-

káváni povedlo Nechci dotyční

zpěváky jun novat nic poznáme-It- t

II tolik jsou lo jedni

in jb (
m' h n kuny Jhhi iiric z oper

"Koiindíitiiti" "1'rodatiá ikí
sta" '"Cikánka" n jinííh Jem
lost thďiv s kiny těmi obcná- -

m O
"'

h kdež jsem slyšel II VÍ-d-

skllti-étios- t I llil jeušti
H co bltuiilei niti j- - tu rozuměl

JštiillfltCíii í smě beiil od pi štnti

s( i t rodiny lnu
minií na "ky píváky popt-

hl j- -i ! i bmú a a - tštchiit

f rye étskéhn l rs j= od K'Hít
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ititt f pitk js

senc cznyvaio mi prmo na vas

íiisopis který jste mi po tak dlou

hý ÍIIH posílali Í dále ještě M)sílá- -

te Protož vám upřímní děkují
za vaši (s hotu mní ptokázatioii a

přeji vám abyste dostali množ-

ství lepších lidí kteři by vám

spiAvncji platili nežli já Neb

skuteční váš časopin si to zašlu-huj- e

aby jej kHŽdý odbíral Jtu-I- n

ván prošiti byste hýli tak la-

skaví a nadále mní Pokrok zasí-

lali Pudu vám za to povděéen
Doufám že laskavě vyhovíte mo-

jí prosbí zůstávám nadále vaším

odběratelem

Krnesl Kudnia
HAlíOVA U1S Ctěná re

dukee Zasílám vám předplatné
1'M) na éasopin a V cditň na

fajfku a žádám vás byste mi en

nejdříve zaslali Musím vám též

sdělit jak my se tu činíme Jaro

jsme tu míli moc brzy Sníh slezl

ke konci února a míli jsme tu

moc krásní dny takže do polovi-

ce dubna jsme míli vše zaseto --—

totiž jen obilí Pak se obrátil
a s ním se přihnal i sníh a

měli jsme zimu znne I hodilo ně-

kolik mrazíků Obílí to neuško-

dilo ale v zahrádkách eo bylo od
zeb-nin- venku tak všecko o

Strumy už zaěly kvést a

to je nyní všecko zmrzlé Nyní
snili už je zase prye a opít se ote-

pluji Inu je to Wiseonsiii ! Tak

se nemusíme moc divit ž' jsme
tu měli ještě teď sníh Též se

nám sem do Saromt přistěhovalo
z Omnliy několik familií Isoii to

mladí manželé Yeehovi kteří jsou
ii pana Sýkory de to paní é

otce Hodlají se tu usadit

Pak sem přijeli dva bratří
— Ti zde mají každý

farmu Paní Zaloudkové rodiči

přijeli % nimi Pak je tu i pnu
Kaltin Ten už má taky postave
no a zňstává na farmě Všem se

ttl dosti líbí Přejeme jilll všem

ze srdce mnoho zdaru S pozdra-

vem na všecky čtenáře a čtenář-

ky tohoto listu a na celý personál
Váš lohn Drahota

CliOVKIÍ COIO — Ctěná re-

dakce: Prosím pošbte inné ít

milý Pokrok a sice na novou

adresu: (irover Wehl Co Coln

liž se mí po něm stýská neb jsem
ho dlouho nečetl a to proto že

jsem skoro tři mé dce jezdil jmi

Coloradu V Oklaliomí jsem vše

vyjirodal a tef jsem se sem ju'esí-dl- i

s celou rodinou z tí řííiny
že jsem nemohl nic na jihu vyjič-stova- t

buifto ro mokro m-- su

čím liž delší čns jsem toužil jio

Zíilcjvállí což se mi konečně 0- -

ilaillo ilosicl Misel Jsem ZilC co

jsem hledal V tomto okolí se za-lív- á

slMidní vodou kde tcíe Vodil

hrubý tu iiskcm e množství ne

vyíei patclním Přijde to lacině-

ji než kupovat vodu ze řeky Jed-

noduše se v vkopá telká studna

umísti se tam iumja s přiměře-

ným jřaolinovým hybným stro-

jem a iak se dle množství jiozcm-
-

kft zalévá dle libosti a v čas aniž

by musel kď čekat n i řidiče ka

nálěi Pěkných jioemku jest tu

hoinosl k fomu účelu llratr
Frank ttl byl na vyhlídce Jeli

kož ntiiě práva na lídní jnze
nu k učinil pújě-k- a koupil m h

utiil okolí tuto za dobrý kraj
1'odriihé budu jisálí sí zkušeni

i i z Colorad i n b toho I

iih mnoho o cení d i se pit i V i š

dobry pttťl
Jali Zhiráé--
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okolský(di slavnostech a seši]
jsem se Jiří těchto H i'áei z Nevv

Vorkti Múj synovec t NebniH- -

ky hned po příjezdu do Chiea- -

pa mé vynašel Naše shledání

bylo velmi srdečné Uch jsme se

nikdy neviděli a tedy neznali A

tak nyní koneční jiřeee přišla iří

ležitosf Že si lliolilt 0oZičlí
předlatlií zajiravit aniž bych se

namáhal Donniíviil jsem se že

múj synovce mi zjiáteíní cestě do

Platlsinoulh se zastaví v Otiinz-

múj dluh upraví avšak on jd
do Wisconsiiiti navštiv it i sví ď'á-tcl- y

a iích Omahu vůbec ani ne

J'l lak jsem zůstal opit starvm
f 1 Z' Í S pťohibicí Cž Si

ifolo na žáditího nespoléhám ani

ne na příležitosti a zasílám dluh

ii"'edplatní S jirohibičním dopi-

sem ještě si ioélám
Anton Jiran

IHHtoKKN N V Ctěná re

dakee Musiiii se zmíuiti zas o

naší další cestě V Chicagu jsme
navštívili redakci "Hlasatele"
kdež nás uiřinmí jiřivítali Sol-vaz- e

nás v časojiise ohlásili tl

se k iiáin krajan Hynek
Tatiber a pan Sob"slav ktďí nás

(troveilli jio městě Siolu i iau
Houška který tam vlastní krásnv
hostinec Ten nás k radostí uví-

tal s obečerstvcníiti a chutnými
zákusky Všichni jiřáli nám šťast-

nou cestu a vyprovodili nás na

nádraží Děkujeme jim jtroto za

jejich uiřímnost Vyjeli jsme
dne ló dubna o !b hodině večerní
a druhý ibn dorazili jsme do

'lev clandu kde nás už čekali jmu
a jiaui líciblinticrovi kteří stále
chtěli abyihom se zdrželi Lito-

vali jsme že nám to bylo nemož-

no Proto jsme po iHtiminuloví
zastávce uháněli dále Co se tý
če polohy ta je čím dále tím hor-

ší V Kansasii Ncbrnsee lovví a

lllinoislt je viděti bohiltotl údu

což i stavby dokazují Dále však

jenom samí jinřezy s kamením

Do Nevv Yorku jsme dorazili dne

17 dubna o 7 hodině ranní Po-

hlíželi jsme na tu louži smutnou

myšlenkou jaká že to odvážná
cesta pustit se o vlasti bychom
ji ještí spatřili Ponivslíme li

vŠal na cesiu Hvýeh milých rodi-

čů kteří 'řed léty život nasadili
a nám zde domovinu opatřili a ze

Iv 1 rých mnozí již se na věčnost

odebrali tu se my šlenky naše uti-

ší a my hned zase jsme klidnější
V Chieaírn jsme navštívili i Ná-

rodní hřbitov jehož krása není

ani k vypsáni Nevv York pro- -

hlídllollti in liléií jsme ří!cž'tost
neb už po dva dny zde prší S
i'ť tou Jan Kalroďt
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Prosíi i buifte tak laskaví a uve- -
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_ rr m
inné uveřejnili těchto několik řá-

dek Musím se jiochlubiti žc

jsem tady jiroběhl mnoho škol V

žádné však jsem se ničemu nena-

učil Jsem zde již H roků Při- -

t i i i

jel jsem do i nim jMins a paa
jsem dostal Jiráci ti Jana Kalivo- -

dy Tam jsem byl po 'l roky
Pak mi psal švakr ze South Dit-kot- y

bych tam za ním přijel a ro-

dinou Nelíbilo se nám však v

Dakotč Pyli jsme tam jiňltřctí-h- o

roku ("vši tam však nejsou
tak hodní jako zde Sněhu a mra-

zů zkusili jsme tam dost a dost a

jialivo bylo drahé Jan Kalivoda
mi říkal že to všechno třeba ani

tak in ní jak se o tmu Jiíše a ne-

věřil lomu Konečně mi psal m

libí-l- i se mi tam ubyt h jen jiřijcl
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